ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer o envio de expediente, EMR EGIME DE URGÊNCIA, ao

Governo do Estado do Tocantins e a Secretaria de

Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a

implantação da sinalização horizontal no trecho entre o

entroncamento da BR-153 a rodovia estadual TO-239,

que liga ao município de Presidente Kennedy.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, EM REGIME DE

URGÊNCIA, após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

WANDERLEI BARBOSA, e o Secretário de Infraestrutura, Cidades e Habitação,

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES, solicitando a IMPLANTAÇÃO DA

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NO TRECHO ENTRE O ENTRONCAMENTO DA

BR-153 A RODOVIA ESTADUAL TO-239, QUE LIGA AO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE KENNEDY.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a implantação

da sinalização horizontal no trecho entre o entroncamento da BR-153 a rodovia

estadual TO-239, que liga ao município de Presidente Kennedy.

A referida rodovia é uma importante rota de escoamento da

produção agropecuária local, no entanto a falta de sinalização de trânsito

adequada, quebra-molas, vem acarretando um aumento significativo no número

de acidentes.

Assim, é extremamente necessário para estimular a redução da

velocidade, a implantação de quebra molas e o devido sistema de sinalização.

Desse modo, para garantir a infraestrutura, a segurança e a

evolução da economia do nosso Estado, solicito a implantação da sinalização no

referido trecho.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

 Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2022.